- 1 -

泉州市教育局文件

泉教德〔2014〕25号

关于举办“一凡书城”杯网上读书夏令营活动的通知

各县（区、市）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教

育文体旅游局，市直中职、中小学校：

为进一步贯彻落实中共中央办公厅印发的《关于培育和践行

社会主义核心价值观的意见》，落实省委宣传部、省教育厅等部门

联合下发的《关于开展 2014 年全民阅读活动暨第八届“书香八闽”

全民读书月活动的通知》精神，引导广大学生通过形式活泼、健

康有益的读书活动，丰富暑期生活，提高思想道德、文化科学素

养和实践创新能力，市教育局决定在暑假举办中小学生网上读书

夏令营活动。现将具体事项通知如下：

一、参加对象

全市中职、中小学生

二、活动时间

6 月 25 日——9月 10 日

三、活动主题

读书、修身、立德

 - 2 -

    四、活动内容

（一）网络视频观后感征文

1.《读书与人生》名家讲座网络视频

   书籍是人类智慧的结晶。“读书已成了我的一种生活方式”，习

近平总书记提出，“读书可以让人保持思想活力，让人得到智慧启

发，让人滋养浩然正气。”如何与书对话，感悟生活，领会读书与

人生的乐趣？活动方组织 4 位国内知名作家，制作 4 部有关《读

书与人生》的讲座视频，上传在泉州德育网《网上读书夏令营》

栏目，供广大师生、家长在线观看。

2.《百年潮•中国梦》专题片

《百年潮•中国梦》从百年追梦、中国道路、中国精神、中国

力量、筑梦天下等层面对“中国梦”进行了系统全面的阐释和论

述，是一部内容丰富、说理深刻，集中反映社会主义核心价值观

的专题教育片，是广大学生了解国情、了解中国近代史难得的学

习资料。暑假期间，市教育局将《百年潮•中国梦》专题纪录片整

理上传在泉州德育网《网上读书夏令营》栏目，供广大师生、家

长在线观看。

3、征文方式、评选与表彰

学生在认真收看视频后，结合自己的经历和体验，参加读后

感征文活动。文章力求主题鲜明，观点正确，文字精炼，体裁不

限（诗歌除外），不得抄袭。字数一般为：小学生 500-600 字左右，

初中生 600-800 字左右，高中生 800-1000 字左右。

征文投稿一律用电子稿发送至泉州德育网《网上读书夏令营》

 - 3 -

栏目，进行网上投稿。请在文章中注明作者姓名、所在学校名称、

指导教师姓名及联系电话。活动将按小学、中学组两个组别，评

选出一等奖各 10 名、二等奖各 20 名、三等奖各 30 名，指导教师

奖项对应所指导学生的获奖等次授予，予以表彰和奖励。

（二）“道德八书”读后感征文

市教育局在泉州德育网《网上读书夏令营》栏目和活动微信

平台上向广大中小学生推荐《道德八书》系列丛书（见附件），学

生可以从中选择一本认真阅读，以读后感的形式参与征文活动。

文章题目自拟，要求结合自己的阅读感受，写出真情实感，文字

通顺，体裁不限（诗歌除外），字数一般为：小学生 500-600 字左

右，初中生 600-800 字左右，高中生 800-1000 字左右。

征文投稿一律用电子稿发送至泉州德育网《网上读书夏令营》

栏目，进行网上投稿。请在文章中注明作者姓名、所在学校名称、

指导教师姓名及联系电话。活动将按小学、中学组两个组别，评

选出一等奖各 10 名、二等奖各 20 名、三等奖各 30 名，指导教师

奖项对应所指导学生的获奖等次授予，予以表彰和奖励。

（三）好书推荐

从“寻找一本好书”入手，培养学生爱读书的好习惯，拓展

学生的知识面，提高学生的内在素质修养，让学生养成“爱读书、

会读书、读好书”的好习惯，引导学生达到从“阅读”到“悦读”

的境界，与书籍一生相伴。

活动方法：泉州德育网将向广大学生集中推荐一批优秀图书。

参与学生可以通过活动微信将最喜爱的好书推荐到泉州德育微信

 - 4 -

公众号。发送内容包括：最喜爱的图书书名、内容简介，发送格

式：#我最喜爱的书#+《书名》+内容简介+学校+姓名。

五、活动要求

各地各校要加强对读书活动的组织和指导，因地制宜、因校

制宜精心设计好暑假读书活动方案，引导更多的学生参加暑假读

书活动。将此项活动与2014年泉州市全民阅读活动结合起来，培

养学生阅读热情，提升学习能力，进一步将社会主义核心价值观

内化于心、外化于行。

附件1：《道德八书》系列丛书

    2：泉州市教育局德育科微信二维码

泉州市教育局

2014 年 6 月 13 日

抄送：省委教育工委、省教育厅，市委办、市委宣传部、市府办。

泉州市教育局办公室                       2014 年 6 月 13 日印发

 - 5 -

泉教德〔2014〕25 号附件 1

《道德八书》系列丛书

坚守诚信：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

伸张正义：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

心存敬畏：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

拷问良知：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

体悟幸福：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

学会关怀：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

克尽责任：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

呼唤公德：道德八书-最为紧迫的时代呼唤 福建教育出版社

 - 6 -

泉教德〔2014〕25 号附件 2

泉州市教育局德育科微信二维码